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Úvod

Jeden z nejvýznamnějších faktorů, který rozhoduje o tom, zda bude podnik úspěšný či

neúspěšný jsou zákazníci. V současné době existuje na trhu velký počet firem, které si

navzájem konkurují a bojují o stále náročnější zákazníky. Chování a potřeby zákazníků

se neustále mění, proto je nutné, aby se firmy o své zákazníky staraly a přizpůsobovaly

jim nabídku produktů a služeb, aby docházelo k uspokojování zákaznických potřeb.

Existuje celá řada prostředků, pomocí kterých se firmy snaží zvýšit spokojenost svých

zákazníků a zaujmout zákazníky nové. Spokojení zákazníci totiž přináší firmám celou

řadu výhod. Zákazníci, kteří jsou spokojeni, budou pravděpodobněji opakovat nákup

produktů a služeb, budou doporučovat firmu svým známým a přátelům, a vytvářet tak

dobré jméno značky. Je důležité, aby firmy sledovaly a analyzovaly potřeby zákazníků

a mohly následně provést potřebné kroky, které povedou ke zvýšení zákaznické

spokojenosti. Podniky by měly investovat do spokojenosti stávajících zákazníků,

protože je snadnější a finančně méně náročné, udržet si zákazníky současné než se

snažit přilákat zákazníky nové.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza spokojenosti zákazníků v pivnicích Raven

Pub Bolevec a Raven Pub City, které patří plzeňskému řemeslnému minipivovaru

Raven, a následný návrh opatření, které povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

Dílčími cíli je představení hospod Raven Pub Bolevec a Raven Pub City a vytvoření

dotazníku. Pro výzkum spokojenosti byla vzhledem k současné situaci způsobené

pandemií Covid-19 použita metoda CAWI – Computer Assisted Web Interviewing.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je

zpracována na základě odborné literatury a obsahuje klíčové pojmy, které souvisí

s danou problematikou a jsou pro práci nezbytné. Jednotlivé kapitoly se zabývají

marketingovou komunikací se zaměřením na reklamu, zákaznickou segmentací,

chováním a kupními motivy zákazníků, spokojeností zákazníků a kritérii, která

rozhodují o spokojenosti zákazníků. V poslední kapitole teoretické části práce je

definován marketingový výzkum a tvorba dotazníku.

Potřebné informace pro zpracování praktické části práce jsou získány z webových

stránek, rozhovorem s majitelem pivnic a z dotazníkového šetření. Praktická část práce
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začíná představením odvětví pivovarnictví, následují základní informace o Pivovaru-

Raven.cz s.r.o., jeho zaměstnancích a produktech, poté jsou představeny pivnice Raven

Pub Bolevec a Raven Pub City. V předposlední kapitole práce se nachází vyhodnocení

dotazníkového šetření a stanovených hypotéz. Poslední kapitola obsahuje shrnutí

výsledků výzkumu a návrhy na zlepšení poskytovaných služeb, které mohou vést ke

zvýšení spokojenosti zákazníků pivnic Pivovaru-Raven.cz s.r.o. Návrhy a doporučení

jsou vytvořeny na základě zjištěných teoretických a praktických informací. Tato práce

by mohla posloužit vedení pivnic jako podklad pro případné změny.
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1 Marketingová komunikace se zaměřením na

reklamu

V této kapitole se budeme zabývat marketingovou komunikací, která je součástí

marketingového mixu, dále komunikačním mixem a prostředky marketingové

komunikace. Cílem této kapitoly bude zaměřit se na reklamu a komunikační média.

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je „souhrnem nástrojů marketingu působícím na trhu. Na

marketingový mix můžeme pohlížet jako na součást marketingového strategického

řízení, kdy definujeme strategie jednotlivých prvků mixu, nebo jako na nástroj

taktického řízení jednotlivých prvků“ (Kozel, Mynářová & Svobodová, 2011, s. 44).

Marketingový mix je tvořen několika prvky. Jednotlivým prvkům přiřazují firmy různé

váhy. Všechny firmy mají ale společný cíl, a to vytvořit takový mix, aby byl výsledný

prospěch firmy co největší.

Nejznámější marketingový mix se skládá ze základních 4P (výrobek, cena, komunikace,

distribuce), níže vyobrazených na Obr. 1. Pro účel práce bude klíčovým prvkem

komunikace, kterou se budeme zabývat i v následujících kapitolách.

Obr. 1: Marketingový mix 4P

Zdroj: Kotler & Keller (2013, s. 56), zpracováno autorkou

Marketingový mix

Výrobek

rozmanitost výrobků

kvalita

design

vlastnosti

značka

balení

velikosti

služby

záruky

Cena

ceníková cena

slevy

rabaty

doba splatnosti

platební podmínky

Komunikace

podpora prodeje

reklama

prodejní síly

public relations

přímý marketing

Distribuce

kanály

pokrytí

sortiment

lokality

zásoby

doprava

11

Výrobek – výrobkem je cokoliv, co je firmou nabízeno k prodeji za účelem uspokojení

potřeb a přání, jedná se o fyzické zboží, služby, zážitky, informace, myšlenky a další.

Nejedná se pouze o samotný výrobek, s výrobkem souvisí také design, vlastnosti,

balení, velikost a další doprovodné služby (Kotler & Keller, 2013).

Cena – je peněžní částka, která je na trhu zaplacena za výrobek/službu. Cena je

nejpružnější proměnou marketingového mixu, což znamená, že ke změně ceny

produktu/služby může dojít velice rychle, jedná se také o jedinou část marketingového

mixu, která přináší podniku tržby (Světlík, 2018).

Komunikace – zahrnuje informování o produktu/službě a následné přesvědčování

cílových skupin ke koupi. Sdělení je možné komunikovat prostřednictvím komunikační

kampaně, mezi komunikační nástroje patří reklama, public relations, podpora prodeje

nebo například prodejní personál (Karlíček a kol., 2018). Komunikací se budeme blíže

zabývat v následující kapitole.

Distribuce – tato část marketingového mixu se zabývá způsoby, jakými je možné

přemístit výrobek od výrobce do místa, kde si ho zákazník může koupit – cílem je

dostat produkt ve správný čas na správné místo. Subjekty, pomocí kterých je možné

výrobek přemístit se nazývají distribuční cesty (Světlík, 2018).

1.2 Marketingová komunikace

Nedílnou součástí marketingu je marketingová komunikace, která bude velmi důležitá

i pro tuto práci. Komunikace je prvek 4P marketingového mixu. Pokud je marketingová

komunikace provedena správně, může firmě přinést celou řadu benefitů, a také neméně

důležitou finanční návratnost. Zjednodušeně si lze komunikaci představit jako vzájemné

sdělování informací mezi zdrojem sdělení a okolím.

Pro ujasnění pojmu marketingové komunikace je důležité uvést některé z definic:

Kotler a Keller (2013, s. 516) definují marketingovou komunikaci následovně:

„Marketingová komunikace je prostředkem, kterým se firmy snaží informovat,

přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích nebo značkách,

jež prodávají. V určitém smyslu je vlastně marketingová komunikace hlasem společnosti

a jejích značek.“
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Jako další můžeme zmínit definici podle Karlíčka a kol. (2016, s. 10): „Marketingovou

komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových skupin, s jehož

pomocí naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.“

Pokud srovnáme obě definice uvidíme, že první definuje komunikaci ve třech fázích,

kdy se klade důraz již od fáze informování zákazníka o produktech či službách, až po

snahu zákazníka si udržet. V této definici je popsána komunikace i z pohledu značky

jako prostředek, prostřednictvím kterého může společnost komunikovat s veřejností,

a prostřednictvím kterého si může veřejnost značku zapamatovat.

Druhá definice se zaměřuje na plnění marketingových cílů, kterých lze dosáhnout

správnou komunikací. Správná komunikace by měla být zaměřena na informování

a přesvědčování zákazníků.

Obě definice korespondují ve smyslu zaměření se na získání zákazníka a podnícení ho

k nákupu produktů nebo služeb pomocí dostupných komunikačních prostředků.

U marketingové komunikace je nejdůležitější část stanovení cíle, kterého chceme

dosáhnout, a k němuž budou směřovat i dílčí kroky. Je třeba si stanovit i formu sdělení,

která musí být přizpůsobena publiku, kterému budeme informace sdělovat.

1.3 Komunikační mix

Komunikační mix a jeho podoba závisí na charakteru trhu a na cílové skupině. Podle


[…]


kteří budou opravdu spokojeni jen zřídka. Pro firmy jsou spokojení zákazníci velice

důležití, protože pokud bude mít firma spokojené zákazníky, budou se k ní vracet

a pravděpodobněji i častěji nakupovat, nebudou mít potřebu přecházet ke konkurenci

a budou firmu dále doporučovat svým známým a přátelům.

Hlavní část práce obsahuje marketingový výzkum, který se zabývá měřením zákaznické

spokojenosti. Cílem výzkumu bylo získat potřebná data, která poskytnou relevantní

informace o sledovaném problému, a na základě kterých bude možné odhalit případné

problémy, kterým je třeba věnovat pozornost. Pro výzkum spokojenosti zákazníků byly

v praktické části práce vybrány pivnice minipivovaru Raven. Pivovar Raven je plzeňský

řemeslný minipivovar, který byl založen v roce 2015. V pivnicích doposud nebyla

měřena zákaznická spokojenost. Vzhledem k současné situaci způsobené pandemií

Covid-19 byl marketingový výzkum proveden dotazníkovým šetřením, které bylo

distribuováno prostřednictvím Facebookových stránek pivnic. Výsledný vzorek tvořilo

171 respondentů.

Z výsledků výzkumu byly získány důležité informace o zákaznících Raven Pubs,

o návštěvnosti pivnic, nákupním chování, reklamacích, celkové spokojenosti a loajalitě,

a o míře důležitosti, kterou zákazníci přisuzují jednotlivým oblastem, které souvisí

s poskytováním služeb v pohostinství.

Z analýzy výsledků bylo zjištěno, že nejčastěji se zákazníci o Raven Pubs dozvěděli na

základě doporučení od svých známých a přátel. Převážná část respondentů je věrnými

zákazníky, protože Raven Pubs navštěvují již od začátku. Nejčastějším důvodem

k návštěvě je situace, kdy jdou zákazníci a kamarády jen tak na pivo. Více než polovina

zákazníků navštěvuje Raven Pub Bolevec v době pandemie méně. Vzhledem

k současné situaci byli zákazníci nuceni změnit své nákupní chování, nejvíce se změna
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promítla v nakupování piva v pet-lahvích a ve skleněných lahvích. Nejdůležitějšími

oblastmi v pohostinských službách jsou pro zákazníky kvalita potravin a přístup

obsluhy, naopak nejméně důležité jsou ceny. Za problematickou oblast je možné

považovat řešení reklamací, protože na základě výsledků výzkumu nejsou všechny

reklamace pozitivně vyřešeny. Se službami Raven Pubs během pandemie je spokojeno

nebo spíše spokojeno více než tři čtvrtiny zákazníků. Hodnota loajality je dle výpočtu

88 % a lze ji hodnotit jako prvotřídní výsledek. Z těchto výsledků je patrné, že zákazníci

Raven Pubs jsou loajální a s poskytovanými službami spokojeni. Z výsledků byla

zjištěna i řada doplňků, které by zákaznickou spokojenost mohly ještě zvýšit.

Závěrečná kapitola práce obsahuje shrnutí výsledků dotazníkového šetření a návrhy

a doporučení, které by mohly vést ke zvýšení zákaznické spokojenosti. Autorka

doporučuje vedení Raven Pubs snažit si udržet stávající kvalitní personál, který má

značný vliv na celkovou zákaznickou spokojenost. Dále více se zaměřit na proces řešení

stížností. Mezi navrhované doplňky služeb, které by mohly vést ke zvýšení zákaznické

spokojenosti patří zavedení online rezervace míst, nabídka degustačního pivního

prkénka, vytvoření brožury o pivech Pivovaru-Raven.cz s.r.o., placení a objednávky

pomocí QR kódu a rozšíření nabídky jídla.

Navržená opatření by mohla vést ke zvýšení spokojenosti zákazníků Raven Pubs.

Autorka diplomové práce by byla ráda, kdyby navržená opatření byla pro vedení Raven

Pubs přínosná a pomohla zvýšit spokojenost zákazníků.
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Abstrakt

Vlachová, T. (2021). Výzkum spokojenosti zákazníků pro zvolenou organizaci

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingový výzkum, spokojenost, zákazník

Cílem této diplomové práce je analyzovat spokojenost zákazníků v pivnicích Raven Pub

Bolevec a Raven Pub City. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část práce obsahuje základní definice a klíčové pojmy, které jsou

vymezeny na základě studia odborné literatury a pomohou k lepšímu porozumění

zkoumané oblasti. Spokojenost zákazníků je v praktické části analyzována pomocí

marketingového výzkumu, který probíhá online dotazníkovým šetřením. Data získaná

prostřednictvím dotazníkového šetření jsou dále analyzována a prezentována s využitím

grafů a tabulek. Na základě výsledků analýzy jsou navrženy doporučení a návrhy, které

mohou vést ke zvýšení spokojenosti zákazníků ve zkoumaných pivnicích.

Abstract

Vlachová, T. (2021). Research of the customer's satisfaction for chosen organization

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing research, satisfaction, customer

The goal of this master thesis is to analyze customer satisfaction in pubs Raven Pub

Bolevec and Raven Pub City. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part includes the fundamental definitions and key terms which are

defined based on the study of professional literature and are necessary for better

understanding of the researched area. In the practical part, customer satisfaction is

analysed by a marketing research by means of an online questionnaire survey. All data

acquired by the questionnaire survey are further analysed and presented by using graphs

and tables. Based on the results of the analysis, recommendations and suggestions

which can lead to increased customer satisfaction in the examined pubs are proposed.