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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se v předložené práci zabývá zejména problematikou výzkumu spokojenosti zákazníků dvou
restaurací pivovaru Raven. K vypracování přistoupila zodpovědně a v souladu se stanovenými zásadami.
Formálně je práce v pořádku. Domnívám se však, že s ohledem na zaměření práce by bylo přínosné méně
pozornosti věnovat teorii marketingové komunikace a více vlastnímu výzkumu. Oceňuji však zohlednění
aktuálního stavu a souvislostí s pandemií. Rezervy vidím v metodickém přístupu (zejména v oblasti
vyhodnocení hypotéz). Je také škoda, že nebylo využito více výzkumných metod (např. hloubkový
rozhovor s vybranými zákazníky apod.). Výsledky dotazníkového šetření však považuji za užitečné a
v praxi využitelné. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Dotazníkové šetření ukázalo, že více než 8 % respondentů v minulosti nebylo z různých důvodů
spokojeno a přistoupili k reklamaci. Toto zjištění označujete jako velice pozitivní. Existují nějaké
statistické údaje pro oborové porovnání (nebo jiné zdroje), které by potvrdily, že tento údaj je
skutečně tak pozitivní?

2. Když analyzujeme ukazatel NPS, o jaké jde jednotky?
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